CETTE PAGE EST VERROUILLÉE AUX MEMBRES GRATUITS
Achetez l'abonnement complet pour instantanément débloquer cette page

Devenez Intelligent

Plus de 2000 ans de
connaissances humaines
en 797,885 volumes

Accès instantané
\$8.99/mois

Continuer

*Une politique d'utilisation équitable s'applique.

cion des seremens, qui se doivent donner par les prelas et barons sur l'observacion de la paix, respont le roy de France que ses enfans touz et les plus prochains de son lignaige ont juré la dite paix, et croit fermement que touz ceulz qui la doivent jurer l'ont jurée, et toutesfoiz qu'il vendroit à sa cognoissance que aucun, feust prelat, baron ou autre, qui la doie jurer et ne l'ait jurée, il la fera jurer senz aucun deffaut, et outre ce le Roy a escript expressement et mandé par plusieurs foiz, par lettres closes, aus contes d'Armignac et de Foiz et à pluseurs autres, qui la paix avoient à jurer, que il la jurent senz aucun delay, et est la teneur et la maniere du serement escripte dedans les lettres, si comme il appert par la teneur d'icelles, qui s'ensuit :

« De par le Roy,

« Biau cousin, comme parmi le traictié et l'accort de la paix, faicte entre nous et nostre tres cher frere le roy d'Angleterre, nous aions proumis à nostre dit frere à faire jurer touz les prelaz, barons, dux, contes de nostre lignaige et autres de nostre royaume, à tenir et garder et accomplir la dicte paix et toutes les choses contenues ou dit traictié, et les messaiges de nostre dit frere soient venus par plusieurs foiz par devers nous et encores soient à present, requerans à grant instance que le dit serement nous faisons faire, et la dicte paix, et toutes les choses contenues ou dit traictié, tenir, enteriner et accomplir, si comme nous l'avons juré et promis à faire, nous qui savons la grant amour et affeccion que vous avez à nous et que en aucune maniere vous ne voudriez la dite paix delaier ne empeschier, vous prions, requerons et enjoignons expressement, sur l'amour, foy et loyauté que vous avez à nous, que le dit serement vous faciez si gracieusement et benignement que chascun puisse veoir et appercevoir que vous avez joye de la dicte paix et de nostre delivrance, et que touz autres qui auront à faire le dit serement y puissent

prendre exemple, mesmement comme vous soiés un des plus grans du pays de par delà, et faictes le serement par la maniere qui s'ensuit :

« Nous, tel, etc., jurons sur le corps Jhesucrist (*sic*)
 « sacré et sur les sains Euvangiles de Dieu, qui cy sont, tenir
 « et garder la paix faicte et accordée entre le roy de France
 « nostre sire et le roy d'Angleterre, et toutes les choses
 « promises et jurées par nostre dit seigneur le roy de
 « France, touchans la dicte paix, enteriner et accomplir
 « en tant comme il nous touche et puet toucher, senz
 « venir à l'encontre ou faire venir en aucune maniere par
 « nous ne par autre, en la fourme et maniere que contenu
 « est ou dit traictié, et que nostre dit seigneur l'a promis
 « et accordé à faire. »